


INFORMACJE 

ZDZISŁAW KAPICA 

SPRAWOZDANIE Z BADAŃ ANTROPOLOGICZNYCH 

Szósta z kolei seria badań antropologicznpch regio-
nu płockiego zorga izowanych przez Komisję Badań 
nad Powstaniem i Rozwojem Płocka Towarzystwa 
Naukowego Płockiego miała na celu uzupełnienie ma-
teriałów naukowych dotyczących ludności powiatu 
gostynińskiego, gdzie zaplanowano dodatkowe zbada-
nie 600 osób. 

W czasie prowadzonych prac zbadano ogółem 613 
osób z czego 81 pochodziło spoza terenu powiatu go-
stynińskiego. Liczba ogólna osób zbadanych dotych-
czas na terenie te£.o powiatu wynosi 989. 

Stan ilościowy osób zbadanych na terenie poszcze-
gólnych G.R.N. ilustruje dokładnie załączony poni-
żej wykaz. Na marginesie tego wykazu warto zazna-
czyć, że G.R.N. podane poniżej oparte są na ostatnim 
podziale administracyjnym. Wydaje się, że dawne 
gminy odzwierciedlają lepiej przypuszczalne okręgi 
„izolacyjne". Stary podział administracyjny przyjęty 
za podstawę przy badaniu pow. płockiego okazał się 
bardziej użyteczny i racjonalny. 

Nawiązując więc do dawnego podziału pow. gosty-
nińskiego, połączyliśmy pewne G.R.N. razem. Oczy-
wiście podział ten traktujemy jako chwilowe prowi-
zorium, tj. do czasu uzyskania pewnych ścisłych da-
nych. Dlatego też dawne gminy (por. wykaz) są pod-
kreślone, a G.R.N. włączone do nich podane są po 
gminach dawnych. Wydaje się nam, że w niektórych 
miejscowościach trzeba będzie jeszcze zbadać pewną 
niewielką ilość osób, gdyż z niektórych części po-
wiatu brak jest danych (np. Lipianki, Rcmki, Skrze--
szewy, Wiączemin i in.). 
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Gostynin 79 Czermno 14 
Duninów 33 Topólno 3 
Lipianki 1 76 Wiączemin — 

Sanniki 45 Łąck 64 
Soczewka 42 Bolesławów 11 

Gąbin 113 Dobrzyków 48 

Osmolin 3 49 Ciechomice '6 
Lwówek . 1 Grabic 6 134 
Pacyna 75 Borki 4 

Remk' — Skrzany .18 

Skrzcszewy 8 Sierakówek 15 45 
Suserz 4 Trębki 12 
SKbice 38 Kozice Rataje 34 

Łaziska 4 Sokołów 19 68 
Piotrkówek 1 Białotarsk 15 
Szczawin 80 Lucień 99 

Kunki — Biała 13 11) 
Osowia — 84 Krzywię 7 
Kamień Nw 4 
W zebranych w tym sezonie materiałach antropo-

kp.;cz ych najciekawszym jest stwierdzenie dużej 
ilości typ» czuchońskiego (OQ) w Soczewce. Przy-
puszczać moż-ia, żc mamy tutaj do czynienia z reszt-
kami starej ludności neolitycznej lub wczesnośrednio-
wiecznej. 

Należy podkreślić, że na togo rodzaju fakty antro-
pologicznych pierwszy zwrócił uwagę I. Michalski. 

Ciekawie przedstawia się również ludność gminy 
Sanniki, gdzie występuje stosunkowo duża ilość kom-
ponenty kromanionoidalnej równej niemal armeno-
idalnej Prawdopodobnie mamy tutaj co czynienia 
z resztkami ludności wczesnośredniowiecznej (kom-
ponenta kromanioidal::a), r.a którą nawarstwiła ~-ię 
ludność nowożytna (przymieszki armenoidalnc. Szcze-
gólną uwagę zwróciła zbadana na terenie G.R.N. Cic-
chomice kobieta, która wyglądem swoim przypomina 
Chinkę, a która należała prawdopodobnie do typu 
kuantuńskiego (LQ). Oczywiście podane pewyżej fakty 
wymagają dalszych szczegółowych badań. Kończąc 
pragnę podziękować Komisji Badań nad Powstaniem 
i Rozwojem Płocka za troskliwą opiekę i pomoc 
w trakcie prowadzonych prac. 

SESJA POŚWIĘCONA HISTORII 
NIEZALEŻNEJ PARTII CHŁOPSKIEJ NA MAZOWSZU 

Dnia 2 marca 1960 roku w Warszawie odbyła się 
sesja popularno-naukowa poświęcona działalności 
NPCh— rewolucyjnej partii chłopskiej z lat 1924— 
1927, która również na ziemi mazowieckiej miała licz-
nych zwolenników. Sesje zorganizował Warszawski 
Komitet Wojewódzki PZPR i Wojewódzki Komitet 
ZSL w Warszawie. 

Na sesję przybyli byli działacze NPCh, przedsta-
wiciele WKW PZPR, KW ZSL i sekretarze komite-
tów Powiatowych PZPR i ZSL. Na sesji uczestniczyli 
również pracownicy naukowi Zakładów Historii Partii 

przy KC PZPR. Zakładu Historii Ruchu Ludowego 
przy NK ZSL i innych instytucji historycznych oraz 
redakcji pism. 

Sesji przewodniczył członek Prezydium NK ZSL 
Antoni Korzycki, który również był działaczem NPCh 
na Mazowszu, a głównie w powiecie rawskim. 

W prezydium sesji zasiedli: sekretarz WKW PZPR 
Czesław Szczepański, prezes WK ZSL pos. Tadeusz 
Makowski — były przewodniczący KC NPCh dr 
Alfred Fiderkiewicz, Feliks Hołowacz — były poseł 
NPCh, członek NK ZSL — Bolesław Galęza b. redak-
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tor naczelny pisma „Orka" wydawanego przez Sto-
warzyszenie Akademickiej Niezależnej Młodzieży Lu-
dowej, która ściśle współdziałała z NPCh, były dzia-
łacz NPCh z pow. Ciechanów Michał Gwiazdowicz, 
b. działacz NPCh z pow. Mińsk Maz. Aleksander 
Stelmarczyk, b. działacz NPCh z pow. Sochaczew 
Szymon Pietrzak, b. działacz z pow. Rawa Maz. Szy-
mon Siwiec. 

Otwierając sesję Antoni Korzycki m. in. powiedział, 
że tradycje walk ludu na Mazowszu sięgają o leg-
łych czasów. Wskazał na fakt, że radykalny ruch 
ludowy na Mazowszu miał silr.e oparcie, dlatego też 
NPCh szeroko mogła iozwinąć tu swoją działali o-ć. 
Wskazał również na rewolucyjny charakter tej partii 
i jej znaczenie w historii ruchu chłopskiego, a w szcze-
gólności w walce o ziemię obszarniczą bez odszko-
dowania i rząd robotr.iczo-chiopski. 

Następnie mgr Bronisław Syzdek wygłosił referat 
p. t. „Podstawowe założenia programowe NPCh", 
w którym szeroko omówił zasady programowe NPCh, 
klóre zasadniczo różniły się od programów innych 
stronnictw ludowych, ponieważ NPCh wysuwała hasła 
sojuszu robotniczo-chłopskicgo i obale.ua ustroju Ka-
pitalistycznego. 

Pokazał również jaki był program NPCh w różnych 
dziedzinach m. in. w dziedzinie swobód demokratycz-
nych, oświaty i szkolnictwa oraz stosunku do rządów 
burżuazyjnych. 

W następnym referacie mgr Benon Dymek przed-
stawił działalność NPCh na Mazowszu i Podlasiu 
w oparciu o zachowane dokumenty archiwalne i wspo-
mnienia członków NPCh. Omówił powstanie i rozwój 
NPCh na Mazowszu. Według obecnego stanu badań 
na wsiach Mazowsza było ponad 200 kół NPCh, które 
skupiały ponak 2000 członków, nie licząc rzesz sympa-
tyków. Zreferował sposoby działania i przedstawił wa-
runki działalności. Pokazał również sylwetki działa-

czy NPCh, którzy wyrośli na wsi mazowieckiej na 
przywódców chłopskich jak: Władysław Kowalski, 
Antoni Obórko, Wacław Bednarski i wielu innych. 

Po referatach wywiązała się dyskusja, w której za-
bierali głos: 

Ar,toni Oręchowski z pow. ostrołęckiego, mówił 
o życiu i walce ch'opów ra Kurpiowszczyźnic. Dr 
Alfred podkreślił w swym przemówieniu cechy jakie 
charakteryzowały ruch cnpechowski i jego wpływ na 
wsi. 

Jan Piotrowski z łowickiego mówił o działalności 
NPCh w tym powiecie. 

Bolesław Galęza omówi! pracę Stowarzyszenia Aka-
demickiej Niezależnej Młodzieży Ludowej, która ra 
Mazowszu miała licznych zwolenników i czytelników 
pisma „Orka". 

Abksancer Stelmarczyk — były nauczyciel z pow. 
Mińnko-Mazowieckiego, Władysław Ratyński z Tar-
czyna, Michał Gwiazdowicz i inni mówili o pracy 
NPCh na wsiach, gdzie działali. 

Zabierał. również glos były poseł NPCh — Feliks 
Holowacz. W dyskusji nie zabrakło głosu histo-
ryków. 

Mgr Jarecka mówiła o niektórych problemach pow-
stania NPCh, a mgr Ludwik Hass wyczerpująco omó-
wił sytuację ekonomiczną w okresie działania NPCh. 

Sesję zamknął i omówił dyskusję Antoni Korzycki, 
wskazując : a jej duży wkład w poznanie dziejów 
f\PCh na Mazowszu. 

Zarazem wskazał, iż tradycje NPCh pomagają 
w pracy na wsi, gdzie przetrwały do dzisiaj, a wielu 
NPCh-oweów pomimo podeszłego wieku aktywnie 
pracują na wsi. 

Materia y z sesji będą wydane po opracowaniu 
drukiem. 

N. 

FRANCISZEK WYBULT 

DZIESIĘCIOLECIE BUDOWNICTWA TERENOWEGO 
NA MAZOWSZU PŁOCKIM 

Budownictwo stało się w Polsce I .udowej 
jednym z najważniejszych problemów. Od 
chwili wyzwolenia rozpoczęła się intensywna 
odbudowa zniszczonego działaniami wojenny-
mi k ra ju , a przede wszystkim Warszawy. Za-
czął powstawać i rozwijać się przemysł, przy-
stąpiono do budowy szkół i organizowania 
spółdzielni produkcyjnych i wyłaniać się za-
częły w terenie coraz liczniejsze potrzeby 
w zakresie budownictwa. Centralne przedsię-
biorstwa budowlane nie były w stanie spro-
stać wszystkim tym zadaniom, toteż Minister-
stwo Budownictwa i Administracji Publicznej 
wydało dna 30 stycznia 1950 r. zarządzenie 
o powołaniu do życia Budowlanych Przedsię-
biorstw Powiatowych. Tegoż roku dnia 15 lu-
tego przedsiębiorstwo takie powstało w Płocku. 

Organizatorem jego i dyrektorem został znany 
działacz ludowy, Jerzy Bezdziek, który był 
przewodniczącym Powiatowej Rady Narodo-
wej. K ie ru j e przedsiębiorstwem do dnia dzi-
siejszego i za wybitne osiągnięcia został odzna-
czony srebrną edznaką przodownika pracy, 
brązowym, srebrnym i złotym Krzyżem Za-
sługi. 

Trudne były początki, gdyż przedsiębiorstwo 
nie posiadało własnych maszyn i narzędzi, od-
czuwał się również wówczas dotkliwy brak 
rzemieślników budowlanych. Trzeba było się-
gać po rezerwy ludzkie ze wsi i werbować bez-
rolnych i małorolnych do pracy n& budowach 
sąsiadujących z ich miejscem zamieszkania. 

Podstawowym trzonem początkowej załogi 
było kilku murarzy jak: Bednarski, Gołębiow-


